18 „Quod quidem Magisterium non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat, docens non nisi quod traditum est, quatenus illud, ex divino mandato et Spiritu Sancto assistente, pie audit, sancte custodit et fideliter exponit, ac ea omnia ex hoc uno fidei deposito haurit quae tamquam divinitus revelata credenda proponit.“, DV II, 10.

19 „Haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit“, DV II, 8.

20 „Unde Apostoli, tradentes quod et ipsi acceperunt, fideles monent ut teneant traditiones quas sive per sermonem sive per epistolam didicerint (cfr. 2 Thess 2,15) [...]“, ebd.

21 „Quod vero ab Apostolis traditum est, ea complectitur quae ad Populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam conferunt, sicque Ecclesia, in sua doctrina, vita et cultu, perpetuat cunctisque generationibus transmittit omne quod ipsa est, omne quod credit.“, ebd.

22 „crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio credentium ... , tum ex intima spiritualium rerum quam experiuntur intelligentia, tum ex praeconio eorum qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum acceperunt.“, DV, II, 8.

„Es wächst das Verständnis der Dinge und der Worte, die überliefert werden durch das Nachsinnen und das Studium der Gläubigen, die sie in ihrem Herzen erwägen (Lk 2,19.51), durch innere Einsicht, die aus geistlicher Erfahrung stammt, und durch die Verkündigung jener, die mit der Nachfolge im Bischofsamt das sichere Charisma der Wahrheit empfangen haben.“

Der Gedanke des Verständnisses wird im nächsten Artikel von Dei Verbum weiter ausgeführt²³:

„die Heilige Schrift ist Gottes Rede, insofern sie unter dem Anhauch des Heiligen Geistes schriftlich aufgezeichnet wurde. Die Heilige Überlieferung aber gibt das Wort Gottes, das von Christus dem Herrn und vom Heiligen Geist den Aposteln anvertraut wurde, unverseht an deren Nachfolger weiter, damit sie es unter der erleuchtenden Führung des Geistes der Wahrheit in ihrer Verkündigung treu bewahren, erklären und ausbreiten. So ergibt sich, daß die Kirche ihre Gewißheit über alles Geoffenbarte nicht aus der Heiligen Schrift allein schöpft.“

Die Tradition hat also diese Aufgabe, daß sie das Wort Gottes, damit aber auch die Schrift *erklärt*. Die Schrift gibt nicht alleine Gewißheit über Gottes Offenbarung. Es wird nicht gesagt, daß die Gewißheit, welche die Schrift selbst spendet, nicht ausreichend sei. Es wird nur gesagt, daß die Gewißheit, welche die Tradition durch ihr Erklären gibt, hinzukommt.